Vers. Tertiò eſt omnino adnotandum.

Legatario debetur augmentationem rei 9 legata accedens , ſive tota , ſive pars eius relictæ fit , argumento legis quæ de tota 7.6. de rei vendicat. Sarmient. ſug. num. 7. Albertus Brun. de augment. concl. 15. vers. Quinvo predicta , Petr. Pechius ubi proxime : & valet argumentum de toto ad partem. Barb. cum pluribus in loc. commun. loc. 114.

Vers. Quario prenotatis accedit.

Fundo legato etiam cum pro nomine 10 Meum , quicquid deinde illi facto teſtatoris , aut fortuna beneficio acceſſerit , legatario debetur. Sarmient. sup. n. 7. Barbos. axiom. 34. n. 9. Aliud juris erit , ſi à tertio proveniat augmentationem , ut obſervat ibidem Sarmient. Albert. Brun. sup. concl. 15. n. 29. & regularē eſt in quovis legate rei augmentationem.

Hic admonendi fumus , quod licet 11 tempus testamenti impiciatur in legato generali per adiunctionem pronominis , vel alias ex voluntate testatoris , ſempre legatarius percipiet augmentationem adhærens poſt testamentum rei ipſi legata. V. g. legat testator aedes suas , cùm duas polſideat ; poſtea alium querit , & illas , qua ſibi erant tempore ultimi elegi , ampliavit : hoc caſu eſi domus poſt testamentum comparata minimè ſub legato contingatur , augmentationem tamen duarum ad legatarium pertinet : quod ſi ad mortis tempus duxatax ſupereret domus in bonis teſtatoris , obſervanda erit regula legis Rem legatam 18. de adiument. legas. juxta quæ accipi debet , quod Cujac. ſcriptis in l. ſtichum , de legat. 1. nempe hujusmodi legatum non accipere augmentationem , nec diminutionem : quod ita verum eſt ; ſed non excluditur , quod res ipſe legata augmentationem reci-

E 3 pere

38 D.D. Covar. in Practicis Quæst.

pere valeant. Sarmient. sup. d. lib. 8. ad l. Cūm fundus. num. 8. Garf. d. cap. 22. num. 33.

Ad Num. 3.

¹² Si habens fundum communem pro indiviso, eundem non infero pronominis Meum, reliquerit, augmentum quod ipsi accesserit, legatario cum principali ceder: quod est limitandum ut supra, num. 15. de quo Sarmient. num. 7. & n. 10. verf. Si legetur, Garf. n. 31. Gregor. Lop. in l. 37. gloss. 1. tit. 9. p. 6. Petr. Pechius ubi sup.

Vers. Sexta igitur.

¹³ Idem juris erit ac in casu præcedenti, si testator dixerit, Lega fundum meum; nam quoad augmentum nihil interest pronominis possessoris expressio. Sarmient. n. 8. Garf. ubi proxime. Hæc dicta intelligas de incremento quod subiungitur fundo, ut ei subjiciatur, & ipsius pars sit: quando autem portiones æquæ principales sub dominio testatoris junguntur, mox D. Covar. nos docet quid respondendum.

Ad Num. 4.

¹⁴ Qui fundum communem pro indiviso possidens, cum absolutè, aut partem ad se spectante absque pronominis Meum, legat, etiæ a socio redimat portionem alteram, hæc legatario minimè debetur. Duplex casus eadem resolutione deciditur; verum inter urumque multum interest; nam cum partem expressum testator reliquit, manifesta est voluntas: at si indefinitè fundus legetur, latet an voluerit etiam alienam comprehendere, & hac in specie plures adversus Dom. Covar. opinantur, partem socii redemptam legato cedere, de quo Greg. Lop. sup. d. gloss. 1. Ant. Gom. variar. lib. 1. cap. fin. num. 15. Albert. Brun. de augm. conclus. 6. num. 1. Petr. Pech. ubi proxime. Alciat. in l. Servi electione. §. ult. de legat. 1. Cujac. ibidem. Joan. Garf. de expens. cap. 22. n. 31. Molin. de just. & jur. tract. 2. disj. 194. n. 6. Duran. de art. testandi. tit. 6. cant. 4. tom. 8. part. 1. Sarmient. Selectar. lib. 8. in l. Cūm fundus. num. 7. de legat. 2. Et licet quod dicta legis Cūm fundus, decisionem sententia D. Covar. omnino sit vera, quoniam augmentum, seu accessione nequit reperiri inter partes æquæ

principaliter unitas; aliunde tamen provenit, ut pars redempta per testatorem legatario debeatur, cūm fundus communis pro indiviso ab uno ex dominis absolute relinquitur, quod ex juris principiis deduci videtur. Etenim in comperto est, rei alienæ legatum subfistere, l. 10. tit. 9. p. 6. l. Unum ex familia 67. §. Si rem. de leg. 2. l. Cūm rem 10. C. cod. Hinc quærebatur de fundo simpliciter legato alieno, in quo testator partem, seu jus habere non ignorabat, an totus, vel dunatax quod ad legatum attinebat, comprehensum cenferetur? Ac placuit hoc solum legato cedere, l. Servi electione 15. §. fin. l. Si domus 71. §. ult. de legat. 1. (quamquam adversus communem sentiat Alciat. in d. l. Servi electione, §. fin.) quod nititur juris præsumptione; non enim creditur velle testatorem hæredem onerare, ut rem alienam emat, cūm voluntas ejus quomodolibet possit effectum liberalitatis sortiri, d. l. Unum ex familia, §. Si rem. l. Si ita scriptum 14. de legat. 1. l. 1. de liberat. legat. Menoch. lib. 4. pref. 116. n. 23. Cyriac. tom. 2. contr. 283. num. 25. Nunc ad rem: Fundo communis legato absque partis propriæ expressione, ambigi poterat de mente legantis, quoniam verba totum fundum complecti valent: quod dubium decideretur ad favorem hæredis ex præfata conjectura, ut scilicet pars testatoris sola deberetur. At hæc præsumptio cessat ex eo quod idem qui legavit, à socio partem emit, quo obcuram voluntatis sua questionem exclusit, apertius se de soto fundo, dum legaret, sensisse, & ut placitum adimpleretur suum absque hæredis gravamine, ad acquisitionem alienæ portionis processit. Nec mirum quod ex præsumptio propisciens hæredi, per alteram elidatur, d. l. 10. Partit. d. l. Cūm rem 10. C. de legat. Alvar. de conjectur. ment. def. lib. 2. cap. 2. §. 1. num. 6. & regulariter una præsumptio altera tolli solet, l. Divus 8. de resit. in integ. Menoch. de pref. lib. 1. q. 30. pertot. Marfil. cum aliis in l. 1. §. Divus, n. 28. ad l. Cornel. de sicut. Præterea actus antecedens per subsequens declaratur, l. Si servus plurium 50. §. fin. de leg. 1. l. Quidam 16. de reb. dub. l. Si qui adulterii 34. C. ad 1. tal. de adulter. Menoch. lib. 4. pref. 181. in fin. Surd. decis. 8. n. 21. Rojas de heretic. n. 38. tom. 11. part. 1.

Ex quibus appetet, quoniam ratione 15 sufficeri

Enucleatus, & auctus. Caput II. 39

sufficeri potest ut juri confona opinio Interpretum communis, qua docet, fundo communis pro indiviso ab alterutro domino absolutè legato, si pars socii per testatorem redempta sit, totum legatario deberi. Imò idem respondendum videtur si testator eam portionem alienam emere hæredi justerit, causæ non expressâ, proper rationis paritatem. Sed si partis acquisitione, ac conjunctio, provenit, non datâ operâ, sed fortuna evenit, ex titulo lucrative, contraria D. Covar. sententia prorsus erit amplectenda; exploditur namque præsumptionis fundamentum, qua pro adversariis supra perpendiculariter, nec locus est legati augmentatione, quoties partes æquæ principales uniri contingit, ut D. Covar. nos docet.

Ad Num. 5.

¹⁶ Tripliciter potest considerari legatum quod augmentum; nam si legatus singularis, veluti præmium, quicquid per testatorem, aut casu accesserit, legatarii lucro cedit, d. l. Cūm fundus, de quo sup. num. 6. Aut relinquit quid universale plura corpora inter se separata uno collectivo nomine comprehensens, ut grec, peculium, familia, qua si augeantur, non deficiantur, cedunt elogio ultimo, oviibus, vel rebus additis, legatarius cum incremento suo percipiet, l. Leg. 21. ubi Cujac. de legat. 1. l. Peculium 65. de legat. 2. quod verum est licet testator dixerit, Lega gregem meum, non obstante lege Si ita 7. de aur. & argent. legat. ubi quæstio vertitur de legato generali vestis, vel auri, non de universali, in quo non censetur testator legasse singula capita, vel res, sed universale illud compositum ex distantibus corporibus, quod semper & augmenti commodum recipit, & diminutionis detrimen- tum patitur, d. l. Grege cum seq. l. 1. §. ult. de rei vendic. §. Si grec. Inst. de legat. ubi legato cederet ex defuncti voluntate. Albert. Brun. & Bart. de augment. concl. 15. num. 8. quod conjecturæ demontstratum, veluti si sublati divisionis limitibus, partem redemptam servatio, ac commodiori usui legata applicetur testator. Sarmient. sup. num. 8. nec sufficiet sola limitum remotio, saepe etiam diversæ partes ita jungi solent, ut æquæ principales persint, nec uni altera accedat. Amat. variar. part. 2. resol. 67. num. 63. Et ut in specie ratio reddi possit cur empta pars potius cedat legata,

Ad Num. 6.

Hic solum traditur docendi modus, nihilque in re præmissis adjicitur, quod enucleatione indiget.

Ibi: Quod si altera fundi pars.

Addit. Greg. Lop. in l. 37. gloss. 1. tit. 9. 19 p. 6. Molin. de just. & jar. tract. 2. disj. 194. num. 6. Tunc quidem pars pro indiviso possessa fundi, si per testatorem acquiratur, ad legatarium alterius partis spectabit, cum apparuerit ideo redempta, ut legato cederet ex defuncti voluntate. Albert. Brun. & Bart. de augment. concl. 15. num. 8. quod conjecturæ demontstratum, veluti si sublati divisionis limitibus, partem redemptam servatio, ac commodiori usui legata applicetur testator. Sarmient. sup. num. 8. nec sufficiet sola limitum remotio, saepe etiam diversæ partes ita jungi solent, ut æquæ principales persint, nec uni altera accedat. Amat. variar. part. 2. resol. 67. num. 63. Et ut in specie ratio reddi possit cur empta pars potius cedat legata,

gutæ, ut eam angat, quæm è contrâ, nisi alias de voluntate defuncti constiterit, expedit in memoriam revocare adnotata *sup. num. 14.* quæ & præsentî casu forsitan possent adaptari, quando disponens usus est verbis, quibus utraque pars significaretur legata.

Ad Num. 7.

20 Fundi legati limites etiæ testator exprimat, non ideo impeditur per accessionem augmentum, ac si nulla eorum mentio fieret. Aliud juris erit, si tot fundi jugera relinquantur: verum & tunc alluvione, aut fortuna eventu quid jugeribus ipsis accedens legatarii commodo cedet. *Garf. de expens. cap. 22. num. 30.* Alvarad. de *conject. ment. def. lib. 2. cap. 4. num. 6. 8.*

Ibi: *Nam & quoad dictam legem Servi electione.*

21 De his *sup. num. 7.* quibus addendum, quod jurisdictione territorii præscriptione obtenta, etiam si limitibus circunclusa non ostendatur, in augmto exerceri nequibit, nisi Princeps permisiterit, eius beneficia latissimam recipiat interpretationem, nisi tertio præjudicium inferatur, *l. 3. de constitut. Princeps cap. olim 16. de verb. signif. ubi Barbosa cum pluribus in collect. num. 3.* ideo ex præsumpta concedentis liberalitate jurisdictionis simpliciter concessæ, inducitur ad augmentum ampliatio, ut *D. Covar. nos edocet sub. vers. Primo si quidem.* Rursus in præscriptionibus stricta observatur interpretatione, quas odium, ac iniuriam continere tradit ex multis Tutch. *lib. P. conel. 5. 20. à n. 8.* Barbosa de *jur. Eccles. univ. lib. 3. cap. 26. § 2. num. 59.* Menoch. *lib. 6. pref. 33. n. 5.* Tondut. *question. beneficial. part. 1. cap. 10. 1. n. 13. & 20.* Videtur tamen jurisdictione præscriptione quæsita amplianda, cum Princeps id sciens illius territorio quidquam ex liberalitate addiderit, tum propter latitudinem beneficii regalis, tum ex natura augmenti, quod juxta principale regulatur. Et quemadmodum jurisdictione limitate concessa extenditur ad augmentum territorii ex Princeps assensu, ut *D. Covar. hic tenet: sic jurisdictione per præscriptionem quæsita, etiæ sui naturæ restricta intra confinia possessionis, aucto per Principem scientem territorio, ex ejus præ-*

sumpta voluntate censemebit ad augmentum ampliata. Aliud videtur dicendum ubi Princeps pretio interveniente agros in augmentum territorii conferat, cessat enim beneficium, ut latissime interpretetur: ideo tam in præscripta jurisdictione, quæm cum limitibus concessa extensioni locus denegabitur; quandoquidem Princeps in contractibus jure privati uititur regulariter, ut dixi cum pluribus in *addit. ad D. Covar. variar. lib. 2. cap. 19. num. 32.* & legi contractus standum est ad unguem conventionibus servatis, *l. Legem 10. C. de part. l. Contractus 24. l. Semper 34. de reg. jur.* Igitur nisi convenierit, ut agrorum emptor jurisdictionem ad additum territorium extendat, in eisdem Princeps suam retinebit; nam ut inferius afferatur, territorium absque jurisdictione transferri non est insolitum.